PREFEITURA MUNICIPAL IPIRA
NOTA DE EMPENHO
ESTADO DE SANTA CATARINA

Data do Empenho: 21/03/2023
C.N.P.J.: 82.814.260/0001-65 N° do Empenho: 1109/2023
Municipio: IPIRA ORDINARIO
Orgao: 04.000 SECRETARIA MUN. SAUDE E PROMOGCAO SOCIAL
Unidade: 04.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
Funcional: 8.242.6 Amparo Assistencial a PPD’s
Projeto/Atividade: 2009 AMPARO ASSISTENCIAL APCD'S
Natureza de Despesa: 3.3.50.43.99.00.00.00 OUTRAS SUBVENGOES SOCIAIS
Recurso: 1.500.0000.0200 RECURSOS ORDINARIOS
Valor Dotagao: 62.400,00 Empenhos anteriores: 0,00
Valor Dotagao Atualizada: 70.000,00 Valor do empenho: 62.400,00
Total (A): 70.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 62.400,00
Total (A - B): 7.600,00
Credor: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE
CPF/CNPJ: 02.402.602/0001-09 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:  (49) 3558-0754
Enderego: Rua Odilon Braga - 197 Cidade: Ipira UF: SC
Banco: Conta:
Agéncia: - Tipo da Conta:

Especificagao:

Tem por objeto repasse de auxilio financeiro entre o Municipio de Ipira SC e a Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ipira — APAE de Ipira -
para o pagamento de profissionais da saude, funcionarios contratados pela APAE, motorista, manutenc@o de veiculos, (taxas, reparos, pegas, seguros)
compra de equipamentos ortopédicos, equipamentos para subsidiar atividades com o PediaSuit, equipamentos de movimentagdo assistida, taxas da
Federagao das APAEs, compra de equipamentos de informatica, material de escritorio, estabilizadores, seivigos e equipamentos de internet, manulengé-:
elétrica e hidraulica, reparos a danos na estrutura do prédio, despesas com vestuario (jalecos), uniformes para alunos, aquisigdo de materiai de
enfrentamento & pandemia, material de higiene e limpeza, servicos terceirizados, servicos de terceiros diversos, aquisi¢do de material para producéo de
artesanato, material pedagogico, aquisigao de aparelhos eletrodomésticos, ar condicionado, despesas com a seguranga do trabalho, verbas rescisorias ce
contrato de trabalho, copa e cozinha, alimentagéo, tarifas de agua, energia, gas e telefone, bem como custeio e manutengao de todas as atividades da
associagdo para possibilitar os direitos sociais a todas as pessoas portadoras de deficiéncias que frequentam e s&o atendidas pelas agbes e servigos
viestados pela APAE de Ipira, na forma do Plano de Trabalho apresentado conforme art. 22, da Lei Federal n° 13.019/2014.

Fonte de Recurso: Ordinaripy 93/2023 62.400.00 Valor geral: 62.400,00

Yencimentos:

“fundamento legal: Nuamero Processo: Data:

Medal. litagao: Numero Licitagdo: Data:

Contrato: Data:

Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 21/03/2023
Responsavel

0&3@@ Cf

Sanglra Adriana Barbosa Camila Galwa rdfer
C. Mun. de Salde e Contadora CRC/SC 12/0-0




ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL IPIRA
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

Pagina: 1/1

Usuario: marianafornarif

C.N.P.J.: 82.814.260/0001-65 Data da Ordem: 13/12/2023
Municipio: Ipira N. da Ordem: 5824/2023
Orgao: 04.000 SECRETARIA MUN. SAUDE E
Unidade: 04.002 Fundo Municipal de Assisténcia Social -
Funcional: 8.242.2009 AMPARO ASSISTENCIAL A PPD’S
Projeto/Atividade: 2.009 AMPARO ASSISTENCIAL A PCD’S
Natureza de Despesa: 3.3.50.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES
Recurso: 1.500.0000.0200 RECURSOS ORDINARIOS
Numero do empenho: 1109/2023 Pagamentos anteriores: 55.400,00
Valor do empenho: 62.400,00 Valor da ordem: 7.000,00
Valor anulado: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Total (A): 62.400,00 Retengoes: 0,00
Total (B): 62.400,00
Saldo (A-B): 0,00
Credor: ~ ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE
CNPJ.: 02.402.602/0001-09 Inscr.Est./Ident.Prof.:
Enderego: RUA ODILON BRAGA - 197
CEP .; 89669-000 Cidade: IPIRA-SC
Banco: 001-BANCO DO BRASIL S.A. Agéncia: 5335- Conta Corrente: 5844-0

Tem por objeto repasse de auxilio financeiro entre o Municipio de Ipira SC e a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ipira
— APAE de Ipira — para o pagamento de profissionais da satde, funcionarios contratados pela APAE, motorista, manutengéo de
veiculos, (taxas, reparos, pegas, seguros), compra de equipamentos ortopédicos, equipamentos para subsidiar atividades com o
PediaSuit, equipamentos de movimentagéo assistida, taxas da Federagdo das APAEs, compra de equipamentos de informatica,
material de escritério, estabilizadores, servigos e equipamentos de internet, manutengéo elétrica e hidraulica, reparos a danos na
estrutura do prédio, despesas com vestuario (jalecos), uniformes para alunos, aquisigdo de material de enfrentamento a pandemia,
material de higiene e limpeza, servigos terceirizados, servigos de terceiros diversos, aquisicao de material para produgao de
artesanato, material pedagdgico, aquisigao de aparelhos eletrodomésticos, ar condicionado, despesas com a seguranga do trabalho,
verbas rescisorias de contrato de trabalho, copa e cozinha, alimentagao, tarifas de agua, energia, gas e telefone, bem como custeio e
manutencéo de todas as atividades da associagéo para possibilitar os direitos sociais a todas as pessoas portadoras de deficiéncias
que frequentam e s&o atendidas pelas agées e servigos prestados pela APAE de Ipira, na forma do Plano de Trabalho apresentado
conforme art. 22, da Lei Federal n° 13.019/2014.

Especificagao:

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .:  7.000,00
Fica autorizado o pagamento de R$: 7.000,00
Contabilizagao: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 13/12/2023
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 7.000,00
Recursos: 150000000200 Valor: 7.000,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 000.717 - X N° Docto: D/C

Ordem de pagamento: Em 13/12/2023 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  13/12/2023 recebi (emos) a importancia acima processada.

t@

Camila GanZala Dreher

Contadora CRC/SC 043612/0-0

Certifico haver pago a importancia acima.

Mﬁoﬁaﬁissera

Prefeito

Marciano

i\jfliveira
Tesoureiro

Sisterna Contabil - Betha Sistemas. Usudrio: marianafornarif. Emiss&o’ 21/12/2023, as 08:44:01. Protocolo: 713fcb8b-18ee-4f4b-a119-a0f87 2522700
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sde ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA —
‘- APAE Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 -CNPJ: CNPJ: 02.402.602/0001-09
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
CEBAS — DOU - Portaria n° 136 de 22/10/2020

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999
CMAS — 001 - Lei Municipal n° 076/1996.

P CNAS- Resolugdo n° 196 de 04/09/2000 — DOU — 12/09/2000

.";' ' »i Ipira - SC
s

Declarada Utilidade Publica Estadual — Lei n® 16.733 — 15/10/2015
Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

Ipira— SC — 13 de dezembro de 2023. OFICIO: 077/2023

Exmo. Senhor
Marcelo Baldissera
DD. Prefeito Municipal
Ipira — SC.

O

Prezado Senhor:

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa Senhoria com o
objetivo de encaminhar em anexo a PRESTACAO DE CONTAS referente &
DECIMA PARCELA no valor de R$ 7.000,00 (Sete mil reais) — liberada
em: 13/12/2023 - do repasse (TERMO DE COLABORACAO 002/2023) e:

- Balancete de prestagé@o de contas conforme ANEXO TC — 28;
- Declaragdo de aplicag¢do de recursos;

- Extratos bancarios com a movimentagdo do periodo;

- Comprovantes das despesas.

Sendo s6 para o momento, agradecemos a atengdo dispensada, colocando-
nos a disposi¢do para as informagdes que se fizerem necessario.

Atenciosamente,
i T
David Brandt Schmidt
Presidente da APAE
(TR David Brandt Schm
Ilustrissimo Senhor ity ot e
Marcelo Baldissera
D.D. Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Tpira
IPIRA - SC. PROTOCOLO

Ne 5238

P o 20 | 192093

Cr ne Ferri
Servidora Municipal




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE
ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA -
APA Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
CEBAS — DOU - Portaria n° 136 de 22/10/2020

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999
o - CMAS - 001 - Lei Municipal n° 076/1996.

e s CNAS- Resolugdo n° 196 de 04/09/2000 — DOU — 12/09/2000

- Declarada Utilidade Publica Estadual — Lei n® 16.733 — 15/10/2015
Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

DECLARACAOQ

Declaramos para todos fins e anexo a prestagdo de contas, que 0s recursos
recebidos da Prefeitura Municipal de Ipira em 13/12/2023 - e Termo de
Cooperagdo n° 002/2023 - no valor de R$ 7.000,00 (Sete mil reais), foram
totalmente utilizados em atendimento ao objeto do convénio e conforme
prevé o Plano de Trabalho.

Para maior clareza firmo o presente.

Ipira/SC, 13 de dezembro de 2023.

~__

David Brandt Schmidt
Presidente da APAE

David Brandt Schmidt
Presidente dg APAE

Ipira




13/12/2023, 14:50

O Visualizar Pix agrupados

Cliente - Conta atual

Consultas - Extrato de conta corrente

Banco do Brasil

(G332131434591966035
13/12/2023 14:49:57

Agéncia 5335-X
Conta corrente  5844-0 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIG
:;rri;go do Més atual
Langamentos
bala?ntc-:ete v hanto Ag. origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
28/11/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 4.421,57 C
01/12/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.101 141,25D 4.280,32C
756 3067 017030851000180 CLEOMAR ROQUE
04/12/2023 5335 99015 470 Transferéncia enviada 555.335.000.075.222 3.633,32D
04/12 08:16 MARIO ZUQUELLO
04/12/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 120.401 422,20D
LIBERTY SEGUROS S.A.
04/12/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.402 224,80 D 0,00 C
756 3067 001969936000198 AVELINO FERRA
13/12/2023 5335 05335 870 Transferéncia recebida 555.335.000.000.717 7.000,00 C
13/12 14:07 MUNICIPIO DE IPIRA
13/12/2023 5335 05335 470 Transferéncia enviada 555.335.000.034.190 319,00 D
13/12 14:39 CLAUDETE KOCH RACHE
13/12/2023 5335 05335 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 121.301 2.271,45D
748 0217 09762384970 LARISSA ALANA POT
13/12/2023 5335 05335 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 121.302 1.386,12D
748 0217 01908988959 CRISTIANI AMBROZI
13/12/2023 5335 05335 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 121.303 724,62 D
756 3067 001969936000198 AVELINO FERRA
13/12/2023 5335 05335 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 121.304 1.400,00 D
133 2560 40063054949 ARI DANI
13/12/2023 5335 05335 470 Transferéncia enviada 553.636.000.013.879 898,81 D
13/12 14:49 MARLUZ MARIA LONGO
13/12/2023 0000 00000 999SALDO 0,00 C
Saldo 0,00C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 29/12/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/01/2024

Transagao efetuada com sucesso por: JG466479 ENI DE SOUZA WEBER.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmI?v=2.24.0#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

LD ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA —
NN APAE Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 — CNPJ: CNPJ: 02.402.602/0001-09
N DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
CEBAS - DOU - Portaria n° 136 de 22/10/2020

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999
CMAS - 001 - Lei Municipal n® 076/1996.

CNAS- Resolugdo n® 196 de 04/09/2000 — DOU — 12/09/2000

Declarada Utilidade Publica Estadual — Lei n°® 16.733 — 15/10/2015

MES E ANO
DEZEMBRO/2023 ANEXO TC - 28

UNIDADE CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de IPIRA
ORDENADOR DA DESPESA: Marcelo Baldissera
ENTIDADE BENEFICIADA: Associagédo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira

ENDEREGCO: Rua Alexandre Walter Roesler, 197 CEP: 89669-000
RESPONSAVEL: DAVID BRANDT SCHMITD - Presidente CPF: 081.745.919-74

NOTA DE EMPENHO: DATA: VALOR: R$ 70.000, 00
PROJETO / ATIVIDADE: ITEM/FONTE:

NOTA DE SUB-EMPENHO N° DATA: VALOR:

HISTORICO FIEL DA FINALIDADE: Os recursos recebidos foram destinados a aquisicdo de materiais
e/ou servigos para o desenvolvimento do trabalho de apoio as pessoas com deficiéncia intelectual e
multipla que frequentam a APAE de Ipira conforme Termo de Colaboragao n° 002/2023. DECIMA
PARCELA - Valor R$: 7.000,00 (Sete mil reais).

DOCUMENTO ,
NUMERO DATA HISTORICO RECEBIMENTO | PAGAMENTOS

13/12/2023 |Liberagéo de recursos PM IPIRA 7.000,00

NF: 000.020 13/12/2023 |Mercado Brave -Claudete K. Rache 319,00
13/12/2023 |Larissa Alana P. Regalin 2.271,45
13/12/2023 | Cristiani Ambrozio Lenzi 1.386,12

NF: 7.975.372 13/12/2023 | Avelino Ferrari — Mercado 724,62

NF: 000.005 13/12/2023 | Ari Dani 1.400,00

NF: 014.855 13/12/2023 | Marluz Maria Longo & Cia Ltda 898,81

TOTAL 7.000,00 7.000,00
LOCAL E DATA: Ipira / SC, 13 de dezembro de 2023.

Titular da Unidade Gestora Contadora
David Brandt Schmidt llizete Car?iel
Presidente (\ /%sﬂ/ 18722474

I |L1ZETE CARNIEE

& <
David Brandt Schmidt - CRC/SC 030681104 ¢/ 7
Presidente da APAE Ipira wmg; 041]94.679-17 &' FOLHAS ?7
N QO

¢/




13/12/2023, 14:39 Banco do Brasil

(G332131434591966017

Transagdes Pendentes 13/12/2023 14:39:40

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO DE PAIS E AMIG
Agéncia 5335-X

Conta corrente 5844-0

Creditado

Nome CLAUDETE KOCH RACHE
Agéncia 5335-X

Conta corrente 34190-8

Valor 319,00

Destinacéao 0

Data Nesta data

Assinada por JG466443 DAVID BRANDT SCHMIDT 13/12/2023 14:38:25

JG466479 ENI DE SOUZA WEBER 13/12/2023 14:39:40

Transagéao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JG466479 ENI DE SOUZA WEBER.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.24.0#/template/~2F pendencias~2FGTPY.bb%3FdisponivelCelular=sim 11



Recebemos de MERCADO BRAVE LTDA os produtos constantes na Nota Fiscal indicada ao lado. Destinatéario: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS-APAE - AVENIDA BRASIL, 48 - CENTRO - Ipira/SC

Data de Emissd@o
07/12/2023

Data de R e Assinatura do Recebedor

Valor Total da Nota

319,00

0000000020
001

NFe N°
Série

MERCADO BRAVE LTDA - MERCADO BRAVE

Avenida Brasil, 48 - Sala 01 - Centro - 89669-000 - Ipira - SC - Fone/Fax: 49
3553 0305

DANFE

Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletrénica

1]

Saida: 1
Entrada: 0

N° 0000000020
Série 001
Folha 1/1

Controle do Fisco

RN

Chave de Acesso

4223 1248 2113 7700 0116 5500 1000 0000 2012 7428 4364

C: de

da NFe

do portal
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora

Natureza de Operagéo

Venda de mercadoria adquirida de terceiro

Protocolo de Autorizagéo

342230289625659 - 07/12/2023 - 11:08:05

Inscrigéo Estadual

261953966

Inscrigdo Estadual Sub. Tributaria

CNPJ/CPF

48.211.377/0001-16

Destinatario / Remetente

Nome/Raz&o Social ) CNPJ/CPF Data de Emissdo
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE 02.402.602/0001-09 07/12/2023
Enderego Bairro/Distrito CEP Data Saida/ Entrada
AVENIDA BRASIL, 48 - CENTRO 89669-000 07/12/2023
Municipio Fone UF Inscrigao Estadual Hora Salda/Entrada
Ipira SC 10:55:00
Fatura
N° da duplicata Vencimento Valnvl N° da duplicata Vencimento Valor ] N° da duplicata Vencimento Valor [ N° da duplicata Vencimento Valor ln- da duplicata Vencimento Valor
001 07/12/2023 319,00
Calculo dos Impostos
Base de Célculo do ICMS Valor do ICMS Base Célc. do ICMS Subs. Valor do ICMS Subs. Valor Aprox. dos Trib. (IBPT) Valor Total dos Produtos
) 0,00 0,00 0,00 91,90 319,00

Valor do Frete Valor do Seguro Desconto Out. Desp. Acessor. Valor do IPI Valor Deson. Valor Total da Nota

0,00 ; 0,00 0,00 0,00 0,00 319,00
Transportador / Volumes Transportados
Razao Social Frete por Conta Cédigo ANTT Placa Velculo UF CNPJ/CPF

9-Sem Transporte

Enderego Municfpio UF Inscrigéo Estadual
Quantidade Espécie Marca Numerag&o Peso Bruto Peso Liquido
Dados dos Produtos
Céd. Prod. Descrigdo dos Produtos NCM/SH c:g;N CFOP | Med. Quantidade Vir. Unitdrio | Vir. Desconto |  Vir. Total BC lems Vir. lems Vir. IPI [CM:LJQ' %IPI :I;:::;x
32 BANANA CATURRA 08039000 0102 |5102( KG 6,0000 65,2500 0,00 31,60 0,00 0,00 0,00( 0,00 8,02
35 MACA NACIONAL 08081000 0102 |5102| KG 7,0000 9,8500 0,00 68,95 0,00 0,00 0,00 0,00 17,85
41 MAMAO 08072000| 0102 (5102 KG 2,0000 8,9900 0,00 17,98 0,00 0,00 0,00| 0,00 4,58
38 MANGA 08045020 0102 |5102| KG 3,0000 6,7500 0,00 20,25 0,00 0,00 0,00| 0,00 515
24 PAO FATIADO 35061010 0102 |5102| UN 3,0000 9,9000 0,00 29,70 0,00 0,00 0,00 0,00 9,04
10941 - PAPEL TOALHA MULT 50TOA DIVINA MESA 2R 48189090| 0102 |5102 UN 6,0000 5,9900 0,00 35,94 0,00 0,00 0,00| 0,00 11,61
4537 COPO DESCARTAVEL 180M CD COPOBEL 100U 39241000 0102 |5102| UN 2,0000 8,9000 0,00 17,80 0,00 0,00 0,00| 0,00 6,06
7546 PAPEL HIGIE FLORA NEUTRO FS L12P 60M CD 48181000| 0102 (5102| UN 6,0000 14,9000 0,00 89,40 0,00 0,00 0,00| 0,00 27,22
10942 SACO LIXO PCT 10U 30L LIMPS 39232110 0102 |5102| UN 1,0000 7,4800 0,00 748 0,00 0,00 0,00( 0,00 2,67

Dados Adicionais

Informagdes Complementares

|-DOC.EMITIDO P/ME OU EPP OPTANTE P/SIMPLES NACIONAL
II-NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI

Trib Aprox. R$ 44,59 Fed - R$ 47,30 Est - R$ 0,00 Mun / Fonte:IBPT/empresome D84119

Informagdes Adicionais do Fisco

&
a FOLHAS » )

o O}/




13/12/2023, 14:42

Banco do Brasil

Transagdes Pendentes

(332131434591966020

13/12/2023 14:42:48

DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

5335-X
5844-0 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIG

748 BCO COOPERATIVO SICREDI S.A.
217 SICREDI UNIESTADOS

734930

CPF 097.623.849-70

Nome favorecido LARISSA ALANA POTRICH REGALIN,
Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento 121.301

Valor 227145/

Destinagédo 0

Data transferéncia 13/12/2023

"C" - CPF/ICNPJ

diferente

Autenticagao SISBB  D59AB88DEB59356C

Assinada por

JG466443 DAVID BRANDT SCHMIDT
JG466479 ENI DE SOUZA WEBER

Transagao efetuada com sucesso.

13/12/2023 14:36:59
13/12/2023 14:42:48

Transagao efetuada com sucesso por: JG466479 ENI DE SOUZA WEBER.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.24.0#/template/~2F pendencias~2F GTPY.bb%3FdisponivelCelular=sim
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|Empresa: ASSOC PAIS E AMIGOS EXCEP DE IPIRA RECIBO DE PAGAMENTO - SALARIO

oves:  02.402.602/0001-09 Periodo: 12/20234
cédigo: 293 Empregado: LARISSA ALANA POTRICH REGALIN ceo: 223605-FISIOTERAPEUTA Folha: 1
Admissdo: 02/08/2019 cpf: 097.623.849-70 setor: 2-SERVICOS
Céd. |Descrigéao Referéncia Vencimentos Descontos

7 |Salério 22,258 562,79
433 |[Dias afast menor ou igual 15 67.74 1.688,39
123 |Anuenio 3.00 67,54

1 |INSS Segurado 7.50 47,27

*%% Feliz Aniversdrio *** Total de Vencimentos Total de Descontos
2.318,72 U
, X 4 /,«o/
i ->
Liquido RS > 2/21L 45 %
Salario Base Base Contr.INSS Base FGTS FGTS do Més Base IRRF ~ Faixa IRRF
3.489, 45 630,33 2.318,72 185,49 1.790,72 - OJO

<052715>

{3 /2, Jopume. A P Rego i SC
Recebi a importdncia liquida discriminada acima. Data: /4 Zl Assinatura: } . o ¥




13/12/2023, 14:44

Transagdes Pendentes

Banco do Brasil

(G332131434591966024

13/12/2023 14:44:30

DOC ou TED Eletronico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CPF

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinagédo

Data transferéncia

"C" - CPF/CNPJ
diferente

Autenticagao SISBB

5335-X
5844-0 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIG

748 BCO COOPERATIVO SICREDI S.A.

217 SICREDI UNIESTADOS
41182

019.089.889-59

CRISTIANI AMBROZIO LENZI/
CREDITO EM CONTA

121.302

1.386,12/
0

13/12/2023

F935FC9939D987EA

Assinada por

JG466443 DAVID BRANDT SCHMIDT
JG466479 ENI DE SOUZA WEBER

Transagao efetuada com sucesso.

13/12/2023 14:35:47
13/12/2023 14:44:30

Transagao efetuada com sucesso por: JG466479 ENI DE SOUZA WEBER.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf—apj-autoatendimento/index.html?v=2.24.0#/tempIate/~2Fpendencias~2FGTPY.bb%3FdisponivelCeIuIanim

7



RECIBO DE PAGAMENTO - SALARIO

[ empresa: ASSOC PAIS E AMIGOS EXCEP DE IPIRA
Periodo: 12/2023

aws:  02.402.602/0001-09

cédigo: 326 Empregado: CRIST IANI AMBROZIO LENZI CBO: 251605-ASSISTENTE SOCIAL Folha: 1
Admissio: 02/09/2019 cpe: 019.089. 889-59 setor: 2-SERVICOS
céd. |Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
7 lsalario 56.67 1.487,59
123 |Anuenio 2.00 28,79
5 |Férias 14.00 1.248,69
6 IAdicional s/Férias 33.33 416,23
1 |INSS Segurado 12.00 284,81
2 |IRF 39,92
23 |Adiantamento Férias 1.470, 45

Total de Vencimentos

3.181,30

Liquido R$ -> 1.386,12

Base IRRF Faixa IRRF

Salario Base Base Contr.INSS Base FGTS FGTS do Més

2.625,00 3181, 30 3.181,30 254,51 15386, 1:2

<081898> 2 N
Recebi a importéncia liquida discriminada acima. Data.{‘3__//z// 2,3 Assinatura: l‘ W
{




13/2/2023, 14:45

Banco do Brasil

Transagdes Pendentes

(G332131434591966027

13/12/2023 14:45:42

DOC ou TED Eletronico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

5335-X
5844-0 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIG

756 BANCO SICOOB S.A.
3067 SICOOB CREDIAUC SC

151408

CNPJ 01.969.936/0001-98
Nome favorecido AVELINO FERRARI
Finalidade CREDITO EM CONTA
Nimero documento 121.303

Valor 724,62 /
Destinagao 0

Data transferéncia 13/12/2023

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagao SISBB ~ AFD97FFD0349F53D

Assinada por

JG466443 DAVID BRANDT SCHMIDT
JG466479 ENI DE SOUZA WEBER

Transagao efetuada com sucesso.

13/12/2023 14:33:58
13/12/2023 14:45:42

Transagao efetuada com sucesso por: JG466479 ENI DE SOUZA WEBER.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.24.0#/template/~2F pendencias~2F GTPY.bb%3FdisponivelCelular=sim

17



RECEBEMOS DE AVELINO FERRARI OS FT{OI)UTOS/SF.RVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO NF-e W
A N°. 007.975.372
DATA DE RECERIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR SERIE: 890
CNPJ:  01.969.936/0001-98
DANFE CONTROLE DO FISCO l
=
Nota Fiscal Eletronica
0 - Entrada 1 CHAVE DE ACESSO
1 - Saida 4223 1282 9513 1000 0156 5589 0007 9753 7211 8393 7320
RUA SAO JOAO, 00124 - SALA 01 - CENTRO, N°. 007.975.372 : :
: ; g Sy Consulta de autenticidade no portal nacional da
IPIRA, SC - CEP: 89669000 - Fone/Fax: . .
(49)3558-0519 SERIE: 890 NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal, ou no site
FOLHA 1 /1 da Sefaz Autorizadora .
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
LANC. EFET. EM DECOR. EMIS. DOC. FISCAL ECF 342230293303438 - 11/12/2023 16:44:30
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CPF/CNPJ
253511151 01.969.936/0001-98
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CPF/CNPJ DATA DA EMISSAO
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA 02.402.602/0001-09~ 11/12/2023 16:30
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DA ENTRADA/SAIDA
RUA ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197 CENTRO 89669-000 11/12/2023
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DE ENTRADA/SAIDA
IPIRA SC 16:30 _J
FATURAS E DUPLICATAS
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 ) 0,00 724,62 |
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 724,62 |
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS .
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF )
9 - Sem Frete
_J
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL )
)
OUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIOUIDO
DADOS DOS PRODUTOSSERVICOS
ALIQUOTA
CODIGO DESCRICAOQ NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR. TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR, IP1 TR i
10669 DETERGENTE ATTIVO LIMAO 5L 34025000 0400 5929 UN 6,0000 21,0000 126,00
15475 AGUA SANIT. ATTIVO 5L 28289011 0400 5929 UN 6,0000 11,9900 71,94
127 CAFE MELITTA TRADICIONAL CX 09012100 0400 5929 UN 6,0000 17,9900 107,94
8879 ARROZ PERUCHI PARB. 5KG 10062010 0400 5929 UN 6,0000 28,2500 169,50
1840 FRANGO A PASSARINHI C VALE IKG 02071400 0400 5929 UN 6,0000 10,5000 63,00
13705 EXTRATO TOMATE ELEFANTE NOVO 850G 20029000 0400 5929 UN 4,0000 10,9900 43,96
2379 OLEO DE SOJA PET SOYA 15079011 0400 5929 UN 6,0000 6,9900 41,94
12295 PAPEL HIGL BOB LVI12 PG11 60M 48181000 0400 5929 UN 6,0000 14,9800 89,88
14686 LIMPADOR PERF. ATTIVO EUCALIPTO 5L 34039110 0400 5929 UN 1,0000 10,4600 10,46
CALCULO DO ISSQN
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSON VALOR DO ISSON
w — w

DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

E CUPOM FISCAL NUMERO:

000018590

I-DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACI
ONAL II-NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICMS. REFERENT

RESERVADO AO FISCO

11/12/2023 16:44:42 prod p-extranct.svrs.rs.gov.br 99



13/17./2023, 14:48

EMPRESA

Transagoes Pendentes

Banco do Brasil

(G332131434591966030

13/12/2023 14:48:14

DOC ou TED Eletronico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com

5335-X
5844-0 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIG

133 CRESOL CONFEDERACAO
2560 CRESOL PA IPIRA”

DV) 68160

CPF 400.630.549-49
Nome favorecido ARI DANI

Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documento 121.304

Valor 1.400,00 /
Destinagdo 0

Data transferéncia 13/12/2023

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB ~ 3C44D2764886A830

Assinada por

JG466443 DAVID BRANDT SCHMIDT
JG466479 ENI DE SOUZA WEBER

Transagéo efetuada com sucesso.

13/12/2023 14:33:02
13/12/2023 14:48:14

Transagéao efetuada com sucesso por: JG466479 ENI DE SOUZA WEBER.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.24.0#/template/~2F pendencias~2F GTPY.bb%3FdisponivelCelular=sim
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( N F& Nota Fiscal de
Servico eletrénica

DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e

Namero da NFS-e
5

Namero da DPS
b

42076012228389865000100000000000000523126894371225

Competéncia da NFS-e
04/12/2023

Série da DPS
900

Data e Hora da emiss&io da NFS-e
04/12/2023 15:32:38

Data e Hora da emissfio da DPS
04/12/2023 15:32:38

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

CNPJ/ CPF / NIF
28.389.865/0001-00 7

Inscrigdo Municipal

Telefone
(49) 9817-9758

Nome / Nome Empresarial E-mall

ARI DANI ARII59173@GMAIL.COM

Enderego Municipio CEP

RUA TIRADENTES, 113 Ipira - SC 89669-000

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apurag#o Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGCO CNPJ/CPF/NIF Inscrigéo Municipal Telefone
02.402.602/0001-09 - -

Nome / Nome Empresarial E-mall

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA -

Enderego Municipio CEP

ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197 Ipira - SC 89669-000

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributag&o Nacional
16.02.01 - Outros servigos de
transporte de natureza municipal.

Descri¢&o do Servigo

Cédigo de Tributag&o Municipal

PRESTAGAO DE SERVIGO DE TRANSPORTE MUNICIPAL

Local da Prestag&o
Ipira - SC

Pals da Prestagéo

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN
Operagao Tributavel

Tipo de Imunidade

Pals Resultado da Prestagéo do Servigo

Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN
Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Ipira - SC

NdGmero Processo Suspens&o

Regime Especial de Tributagéio
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM
R$ 1.400,00 - - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retencgéo do ISSQN ISSQN Apurado
- - N&ao Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 1.400,00 R$ R$ =
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 1.400,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

NBS: 104011910

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

¢ .
& )
& FOLHAS 7 )

Qo 7
sC_~

N¢




13/12/2023, 14:49 Banco do Brasil

(G332131434591966034

Transagoes Pendentes 13112/2023 14:49:27

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO DE PAIS E AMIG
Agéncia 5335-X

Conta corrente 5844-0

Creditado

Nome MARLUZ MARIA LONGO *
Agéncia 3636-6

Conta corrente 13879-7

Valor 898,81

Destinagédo 0

Data Nesta data

Assinada por JG466443 DAVID BRANDT SCHMIDT 13/12/2023 14:28:04

JG466479 ENI DE SOUZA WEBER 13/12/2023 14:49:27

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JG466479 ENI DE SOUZA WEBER.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html|?v=2.24.0#/template/~2F pendencias~2F GTPY.bb%3FdisponivelCelular=sim 11



MM LONGO

MARLUZ MARIA LONGO & CIA LTDA
Rua da Independéncia, 25, Centro

89669-000 - IPIRA - Santa Catarina
CNPJ: 95.824.165/0001-94 Inscr. Est.: 252.616
Nota Fiscal e Venda a Consumidor . , /=

12 Via Cliente - 22 Via Co:lt)le - 32 Via Fixa Série «D-1»

Data de Emissao: 4 / 4Q /"ZO(Q’
Cllent{r\ {)ﬁé DLQ
eno:_p0uQ_ NMoaOndy
o 02103, 602 | -04

Quant DISCRIMINAQAO P. Unitario TOTAL

T oty Unbo 1290 | 7580
4] plo Jougo (Tvm [1690 | 6760
AN R 90 | 4350
A o840 | K400
o5 [mlls  TIVT 390 | 4150
o0 e ke 00gvg (4390 | 2¥€.00
Ol - Mm /1150' 445 .00
i et g Yoagw U990 | 3400
/ ROTE Y J

s 0 B0
\_ SACL AN YESS

>,
Néo vale como recibo g:g&i;g:. TOTAL (R$ g q g g 4/ )
1

HECKLER SERVICOS GRAFICOS € PUBLICIDADE LTDA ME - Rua Emilio Luz Freitag, 20 - Piratuba/SC (49) 3553-0461 - . E.: 258.062.010 - CNPJ: 08.890.702/0001-08
Credenciado N° 258062010 . 50 Blocos - 50x3 Série D-1 012.7512015.250  AIDF 382107700000712 Em: 22/01/2021

(-
©

Sy

p——




GOVERNO MUNICIPAL

PARECER DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

1. Parecer n°: 2. Processo n°: 3. Data do recebimento da Prestacio de
010/2023 010/2023 Contas: 20/12/2023

4. () Prestagdo de contas Parcial (x ) Prestagdo de Contas Final

S. Termo de Colaboracio n°: 6. Periodo a que se refere a prestagio de contas:
002/2023 13/12/2023 a 21/12/2023
7. Nome da entidade:

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE IPIRA — APAE

8. Objeto da Parceria:
O Termo de Colaboragéo tem por objeto suprir despesas com agua, medidas sanitdrias, energia

elétrica, telefone, alimentagéio, manutengfio da estrutura, manuten¢do da frota, folha e encargos
trabalhista da Associagdo de Pais e Amigos dos Excecionais no exercicio de 2023, visando garantir
a assisténcia integral, bem como o pleno desenvolvimento de suas potencialidades, na forma do

Plano de Trabalho apresentado conforme art. 22, da Lei Federal n° 13.019/2014.

9. Nimero do Empenho: 10. Nimero da Ordem de Pagamento:
1109/2023 5824/2023
11. Valor do Repasse: 12. Valor da parcela comprovadamente utilizado:
R$ 7.000,00 R$ 7.000,00

13. Anilise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio
social obtido em razio da execucdo do objeto:
A entidade cumpriu o definido no Plano de Trabalho.

| Quanto ao impacto social é de relevante valor para a comunidade, ndo havendo outra entidade

ou servigos publicos que garantam tal servigo.

49 3558.0423

ipira@ipira.sc.gov.br
S e M NURICIP AL Rua 15 de Agosto, 342 - Centro - CEP 89669-000 - Ipira/s§




GOVERNO MUNICIPAL

14. Em relag¢iio a andlise dos documentos comprobatérios das d’espesas apresentados na
presta¢ao de contas:

a) (X)) De acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.

b) () Parcialmente de acordo com o previsto do plano de trabalho aprovado.

¢) () Em desacordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.

15. Conclusao Final:
Submete-se a apreciagdo o relatério de prestagdo de contas em epigrafe, abrangendo a
arrecadagéio e aplicagdo dos recursos recebidos pela Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Ipira — Apae, em 13/12/2023. Pela analise da prestag¢do de contas verifica-
se que a documentacdo esta de acordo com as metas estabelecidas, ndo apresentando
nenhuma inconsisténcia. Ao final, considera-se a Prestagdo de Contas REGULAR de
acordo com os objetivos, metas e etapas estabelecidas no Plano de Trabalho e Termo de

Colaboragio.

16. Deste modo considera-se a presente prestacio de contas:
a) (X) Aprovada;
b) ( ) Aprovada com ressalva;

¢) () Reprovada.

Ipira/SC, 21 de dezembro de 2023.

Xmmmu Koo Jon Angal

‘Néiara-€haves de Andrade Kamila Kariné"’Appel

Presidente da Comissdo Membro da Comissido

C%j_aﬂl o (8 '{ Lo

Tatiane Aparecida Pinheiro

Membro da Comissdo

49 3558.0423

ipira@ipira.sc.gov.br
oL Rua 15 de Agosto, 342 - Centro - CEP 89669-000 - Ipira/s

IPIRA




GOVERNO MUNICIPAL

IPIRA

PARECER DO GESTOR DA PARCERIA

1. Parecer n°: 2. Processo n’: 3. Data do recebimento da Prestacio de Contas:
010/2023 010/2023 20/12/2023
4. () Prestagdo de contas Parcial (x ) Prestagéo de Contas Final
5. Termo de Colaboragio 6. Periodo a que se refere a prestacio de contas:
n°®: 002/2023 13/12/2023 a 21/12/2023

7. Nome da entidade:

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE IPIRA-SC - APAE

8. Objeto da Parceria: O Termo de Colaboragdo tem por objeto suprir despesas com agua,
medidas sanitdrias, energia elétrica, telefone, alimentagdo, manutencdo da estrutura,
manuten¢do da frota, folha e encargos trabalhista da Associagdo de Pais e Amigos dos
Excecionais no exercicio de 2023, visando garantir a assisténcia integral, bem como o pleno
desenvolvimento de suas potencialidades, na forma do Plano de Trabalho apresentado conforme

art. 22, da Lei Federal n° 13.019/2014.

9. Numero do Empenho: 10. Nimero da Ordem de Pagamento:
1109/2023 5824/2023
11. Valor do Repasse: 12. Valor da parcela comprovadamente utilizado:
R$ 7.000,00 R$ 7.000,00

13. Andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio
social obtido em razio da execu¢io do objeto:
Pela andlise dos relatérios apresentados, verificou-se que a entidade cumpriu o definido no Plano
de Trabalho.

Quanto ao impacto social ¢ de relevante valor para a comunidade.

14. Em relacdo a anidlise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados na

prestaciao de contas:

a) (x) De acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado. &

S
b) () Parcialmente de acordo com o previsto do plano de trabalho aprovado. Q' FOLHAS

¢) () Emdesacordo com o previsto no plano de trabalho aprovado. \29 o

)
¢

49 3558.0423

ipira@ipira.sc.gov.br
T Ll L e L Rua 15 de Agosto, 342 - Centro - CEP 89669-000 - Ipira¥SC

IPIRA




GOVERNO MUNICIPAL

IPIRA

Submete-se a apreciagdo o relatorio de prestagdo de contas em epigrafe, abrangendo a arrecadagéo e

1406 IPIRA

15. Conclusao Final:

aplicacdo dos recursos recebidos pela Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ipira — Apae,
em 13/12/2023. Pela andlise da prestagdo de contas verifica-se que a documentagéo esta de acordo com
as metas estabelecidas, ndo apresentando nenhuma inconsisténcia. Ao final, considera-se a Presta¢do
de Contas REGULAR de acordo com os objetivos, metas e etapas estabelecidas no Plano de Trabalho

e Termo de Colaboragio.

16. Deste modo considera-se a presente prestacio de contas:
a) (x) Aprovada;
b) ( ) Aprovada com ressalva;

¢) ( ) Reprovada.

Ipira/SC, 21 de dezembro de 2023.

VCOV\ gm\&ww&@ Uefen

Lais Emanuela Weber

Gestora de Parcerias

49 3558.0423

ipira@ipira.sc.gov.br
CORERN S AL Rua 15 de Agosto, 342 - Centro - CEP 89669-000 - Ipir#/SC

IPIRA




§.. GOVERNO MUNICIPAL
/ X
v

PARECER ORGAO TECNICO

Parecer n°: 10/2023

i () Prestagdo de contas Parcial ( x ) Prestagédo de Contas Final
2, Termo de Colaboracio n°: | 3. Periodo a que se refere a prestacio de contas:
002/2023 13/12/2023 a 21/12/2023

4. Nome da entidade:

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE IPIRA-SC - APAE

B Objeto da Parceria:

O Termo de Colaboragdo tem por objeto suprir despesas com agua, medidas sanitdrias, energia
elétrica, telefone, alimentagdo, manuteng¢do da estrutura, manuten¢do da frota, folha e encargos
trabalhista da Associagdo de Pais e Amigos dos Excecionais no exercicio de 2023, visando garantir a
assisténcia integral, bem como o pleno desenvolvimento de suas potencialidades, na forma do Plano
de Trabalho apresentado conforme art. 22, da Lei Federal n° 13.019/2014.

6. Numero do Empenho: T Nimero da Ordem de Pagamento:
1109/2023 5824/2023
8. Valor do Repasse: | 9. Valor da parcela comprovadamente utilizado:
R$ 7.000,00 R$ 7.000,00

10.  Analise:
Submete-se a apreciagdo o relatorio de prestagdo de contas em epigrafe, abrangendo a arrecadagéo e

aplicagfo dos recursos recebidos pela Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ipira — Apae,
em 13/12/2023. Pela anélise da prestagdo de contas verifica-se que a documentagdo esta de acordo
com as metas estabelecidas, ndo apresentando nenhuma inconsisténcia. Ao final, considera-se a
Prestagdo de Contas REGULAR de acordo com os objetivos, metas e etapas estabelecidas no Plano

de Trabalho e Termo de Colaboragéo.

11.  Concluséao Final:
Considera-se a Prestagdo de Contas REGULAR de acordo com os objetivos, metas e etapas
estabelecidas no Plano de Trabalho e Termo de Colaboragéo.

Ipira/SC, 21 de dezembro de 2023.

sC
49 3558.0423

ipira@ipira.sc.gov.br
Rua 15 de Agosto, 342 - Centro - CEP 89669-000 - IpirdfSC




GOVERNO MUNICIPAL

IPIRA

PARECER N° 303/2023
Processo Prestagdo de Contas de Convénios — 10* parcela 2023
Concedente Prefeitura Municipal de Ipira — PMI
Beneficiario Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE
Responsavel David Brandt Schmidt
Nota de Empenho 1109/2023

Em cumprimento ao disposto no art. 2°, VII, da Lei n°® 431, de 19 de dezembro de
2003, trata os autos da prestag@o de contas dos recursos repassados por meio de Convénio
da Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ipira — APAE, sob CNPJ n°
02.402.602/0001-09, 10* parcela, no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais) conforme objeto
do Termo de Colaboragdo n° 002/2023.

Da analise do processo de prestagdo de contas em epigrafe, restou a seguinte
inconsisténcia: a) Auséncia de conta corrente especifica para movimentar os recursos, que
devera ser identificada com o nome da entidade recebedora dos recursos, acrescida da
expressdo “convénio”, “subvengdo” “auxilio” ou “contribui¢do” e do nome da unidade
concedente.

Apesar dos apontamentos, verifica-se que tais restrigdes ndo configuram
malversagdo dos recursos pilblicos nem prejuizo ao erdrio, tampouco comprometeu a
execugdo do objeto pretendido pelo repasse dos recursos-. Sendo assim, diante da
irregularidade apontada, considera-se REGULAR COM RESSALVAS a presente
presta¢do de contas, estando em condigdes de ser aprovada.

Sendo estas as consideragdes, submetem-se ao setor contébil os autos a apreciagio e

aprovagdo da presente prestagdo de contas para sua posterior baixa e arquivamento.
Ipira (SC), 21 de dezembro de 2023.

u. .
Mariana Fornari

Responsével pelo Sigtema de Controle Interno
Mariana Fornari
Servidora Municipal

Ipira/sC

49 3558.0423

; ipira@ipira.sc.gov.br
OVERNO MUNICIPAL Rua 15 de Agosto, 342 - Centro - CEP 89669-000 - ipira/sSC

IPIRA




ESTADO DE SANTA CATARINA Exercicio de 2023
PREFEITURA MUNICIPAL IPIRA

Extrato das Prestagdes de Contas

Unidade Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL IPIRA

Ordenador da Despesa: Sandra Adriana Barbosa

Entidade Beneficiada: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE C.N.P.J.: 02.402.602/0001-09
Enderego: Rua Odilon Braga - 197 CEP: 86084-600
Responsavel: CPF:

Nota Empenho Numero: 1109 Data: Valor: 62.400,00
Projeto/Atividade: 2.009 Amparo Assistencial a PCD’s

Item: 3.3.50.00.00.00.00.00 Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu

Fonte: 1.500.0000.0200 Recursos Ordinarios

Natureza da Despesa: 3.3.50.43.99.00.00.00 Outras Subvengdes Sociais

Historico Fiel da Finalidade: ~ Tem por objeto repasse de auxilio financeiro entre o Municipio de Ipira SC e a Associagao de Pais e Amigos dos

Excepcionais de Ipira — APAE de Ipira — para o pagamento de profissionais da satde, funcionarios contratados pela APAE,
motorista, manutengdo de veiculos, (taxas, reparos, pegas, seguros), compra de equipamentos ortopédicos, equipamentos
para subsidiar atividades com o PediaSuit, equipamentos de movimentag&o assistida, taxas da Federacéo das APAEs,
compra de equipamentos de informatica, material de escritério, estabilizadores, servigos e equipamentos de internet,
manuteng&o elétrica e hidraulica, reparos a danos na estrutura do prédio, despesas com vestuario (jalecos), uniformes para
alunos, aquisigdo de material de enfrentamento & pandemia, material de higiene e limpeza, servigos terceirizados, servigos
de terceiros diversos, aquisicdo de material para produgéo de artesanato, material pedagégico, aquisigao de aparelhos
eletrodomésticos, ar condicionado, despesas com a seguranca do trabalho, verbas rescisérias de contrato de trabalho, copa
e cozinha, alimentagao, tarifas de agua, energia, gas e telefone, bem como custeio e manutengao de todas as atividades da
associagao para possibilitar os direitos sociais a todas as pessoas portadoras de deficiéncias que frequentam e sao
atendidas pelas agbes e servigos prestados pela APAE de Ipira, na forma do Plano de Trabalho apresentado conforme art.
22, da Lei Federal n® 13.019/2014.

Documento .
Histérico Recebimentos Pagamentos
NUmero I Data
1109 21/03/2023  Valor recebido nesta data conforme empenho 62.400,00
002/2023 APAE 30/11/2023 Prestagao de contas 7.000,00
002/2023 APAE 19/07/2023 Prestagéo de contas 7.000,00
002/2023 APAE 24/07/2023 Prestagdo de contas 6.400,00
002/2023 APAE 27/07/2023 Prestagao de contas 7.000,00
002/2023 APAE 20/09/2023 Prestagao de contas 7.000,00
002/2023 APAE 17/10/2023 Prestagéo de contas 7.000,00
002/2023 APAE 20/11/2023 Prestagao de contas 7.000,00
002/2023 APAE 12/12/2023 Prestagao de contas 7.000,00
002/2023 APAE 21/12/2023 Prestagao de contas 7.000,00
Totais: 62.400,00 62.400,00
Pagamentos e Documentos Fiscais
Nr. Pagto. Valor Pago JVIr. Anl. Pagto. l Data Prest. l Tipo Dcto Fiscal lNr. Dcto Fiscal | VIr. Dcto Fiscal Vir. Saldo Pendente
Empenho: 1109 - Tem por objeto repasse de auxilio financeiro entre o Municipio de Ipira SC e a Associagéo de Pais e Amigos dos Excepc_ionais de
Ipira — APAE de Ipira — para o pagamento de profissionais da satde, funcionarios contratados pela APAE, rngtorls_ta), manutengao de )
veiculos, (taxas, reparos, pegas, seguros), compra de equipamentos ortopédicos, equipamentos para sub§|d|ar a'tlbwdades com o Pedlgsgnt,
equipamentos de movimentagao assistida, taxas da Federagéo das APAEs, compra de equipamentos de informatica, mate’rla.\l de escritorio,
estabilizadores, servigos e equipamentos de internet, manutengao elétrica e hidraulica, reparos a danos na_estrutu_ra_ do preFilo, despesas
com vestuario (jalecos), uniformes para alunos, aquisigdo de material de enfrentamento & pandemia, material dg higiene e Il.mpeza,' »
servigos terceirizados, servigos de terceiros diversos, aquisigéo de material para produgéo de artesangto,. material pedagdégico, aquisicao
de aparelhos eletrodomésticos, ar condicionado, despesas com a seguranga do trabalho, verbas rescisérias de cpptrato de trabalhg, copa
e cozinha, alimentag&o, tarifas de 4gua, energia, gas e telefone, bem como custeio e manuteng&o de todas as atividades da_ associagao
para possibilitar os direitos sociais a todas as pessoas portadoras de deficiéncias que frequentam e sdo atendidas pelas agdes e servigos
prestados pela APAE de Ipira, na forma do Plano de Trabalho apresentado conforme art. 22, da Lei Federal n° 13.019/2014.
1701 6.400,00 0,00 NOTA_FISCAL 8481 65,00 65,00 6.335,00
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Extrato das Prestages de Contas
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GUIA_RECOLHIM 0179809 1.200,96 1.200,96 900,00

NOTA_FISCAL 3066 900,00 900,00 0,00

4841 7.000,00 0,00 NOTA_FISCAL 7780097 65,29 65,29 6.934,71
NOTA_FISCAL 440 360,00 360,00 6.574,71

NOTA_FISCAL 22070 259,21 259,21 6.315,50

NOTA_FISCAL 22073 395,57 395,57 5.919,93

NOTA_FISCAL 3 1.400,00 1.400,00 4.519,93

FATURA 14238969 184,67 184,67 4.335,26

FATURA 42866431 165,82 165,82 4.169,44

GUIA_RECOLHIM 0179809 1.215,06 1.215,06 2.954,38

NOTA_FISCAL 9733 337,85 337,85 2.616,53

NOTA_FISCAL 3074 900,00 900,00 1.716,53

FATURA 5000016683460 1.716,53 1.716,53 0,00

5289 7.000,00 0,00 NOTA_FISCAL 7937607 224,80 224,80 6.775,20
OUTROS 192 3.633,32 3.633,32 3.141,88

FATURA 3126202309790 422,20 422,20 2.719,68

NOTA_FISCAL 1500 141,25 141,25 2.578,43

NOTA_FISCAL 22203 242,93 242,93 2.335,50

NOTA_FISCAL 3088 785,50 785,50 1.550,00

NOTA_FISCAL 4 1.400,00 1.400,00 150,00

NOTA_FISCAL 605 150,00 150,00 0,00

5824 7.000,00 0,00 NOTA_FISCAL 14855 898,81 898,81 6.101,19
NOTA_FISCAL 5 1.400,00 1.400,00 4.701,19

NOTA_FISCAL 7975372 724,62 724,62 3.976,57

OUTROS 326 1.386,12 1.386,12 2.590,45

OUTROS 293 2.271,45 2.271,45 319,00

NOTA_FISCAL 20 319,00 319,00 0,00

Totais: 62.400,00 0,00 62.400,00 62.400,00 0,00

Lot )
SaMriana Barbosa Wa Camila Ganz&la Dreher
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